2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в Региональную адресную программу Забайкальского края по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2025–2026 годы
Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в
Региональную адресную программу Забайкальского края по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2025–2026 годы, утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 06 октября 2025 года № 553.
Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                    Б.Б.Батомункуев
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Региональную адресную программу Забайкальского края по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
на 2025–2026 годы, утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 06 октября 2025 года № 553
1. Таблицу паспорта Региональной адресной программы Забайкальского края по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2025–2026 годы изложить в следующей редакции:
	Наименование
	Региональная адресная программа Забайкальского края по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2025-2026 годы (далее - Программа)

	Орган исполнительной власти Забайкальского края, ответственный за реализацию Программы, главный распорядитель бюджетных средств
	Министерство строительства Забайкальского края (далее – Министерство)

	Цели
	Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации после 1 января 2017 года (далее - аварийные многоквартирные дома)

	Задачи
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в установленные сроки;

сокращение непригодного для проживания жилищного фонда;

развитие жилищного строительства в муниципальных образованиях Забайкальского края

	Участники
	1) Министерство;

2) Департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края (далее – Департамент);

3) Государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства Забайкальского края» (далее – ГКУ «Управление капитального строительства Забайкальского края)»;
4) Государственное Бюджетное Учреждение «Забайкальский Строительный Центр «Эталон» (далее ГКУ «ЗСЦ»Эталон»);
5) Муниципальные образования Забайкальского края – участники Программы (далее – муниципальные образования Забайкальского края):

Городской округ «Город Чита»;

Петровск-Забайкальский муниципальный округ;

Карымский муниципальный район;

Могочинский муниципальный округ;

Чернышевский муниципальный округ;

муниципальный район;

«Шилкинский район» Забайкальского края

	Сроки и этапы реализации
	I этап - 2025-2026 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составит 1 608 457 502,00 руб, из них:

средства публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее - Фонд) – 1 013 328 226,26 руб;

средства бюджета Забайкальского края – 595 129 275,74 руб

	Планируемые показатели выполнения Программы
	Площадь многоквартирных домов, которую планируется расселить, - 10 464,64 кв. м;

количество переселенных жителей -
512 человек

»;

2. Абзац 4 раздела 2 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«Министерство, Департамент, ГКУ «Управление капитального строительства Забайкальского края», ГКУ «ЗСЦ»Эталон», органы местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края».
3. В Разделе 6 «Механизм реализации Программы»:
1) абзац первый изложить в следующе редакции:

«Реализация Программы осуществляется Министерством, Департаментом, органами местного самоуправления Забайкальского края, ГКУ «Управление капитального строительства Забайкальского края», ГКУ «ЗСЦ»Эталон».»;
2) после абзаца девятого добавить абзац:

«8) предоставление субсидии подведомственным учреждениям с целью выплаты гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, включенный в Программу, возмещения за изымаемые жилые помещения.»;

3) после абзаца тридцать два добавить абзацы:

«ГКУ «ЗСЦ»Эталон»:

1) осуществляет выплаты гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, включенные в Программу, возмещения за изымаемые жилые помещения на основании заключенного соглашения с Министерством.».